
DELIBERAZIONE N. 21 DEL 28/04/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROTOCOLLO  D'INTESA  OPERATIVO  MUSEO 
DIFFUSO  DEL  RISORGIMENTO  –  AREA  ALTO  MINCIO  PER  LA 
REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE PERIODO 2023 - 2025

L’anno  duemilaventitre  addì  ventotto  del  mese  di  Aprile  alle  ore  21:00  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati in sessione Ordinaria Pubblica di Prima convocazione i 
consiglieri comunali. All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente
BOTTANI CARLO Presente LOMBARDINI ANDREA Presente
LONGHI FEDERICO Presente CORRADINI LUCA Presente

PANTANI SOFIA Presente ROLLO LUCA Presente
GIOVANNINI ANGELA Presente MOLINARI ELENA Presente

CICOLA CINZIA Presente FRANCESCONI GIULIA Presente
DE DONNO MARTINA Assente GALLI FRANCESCO                  Giustif. Assente

TOTARO MATTEO Presente MAGNANINI FABRIZIO              Giustif. Assente
MONTAGNANI CLAUDIO Presente ANDREELLA NICOLA                 Giustif. Assente

CRIVELLI FEDERICO Presente

Totale Presenti: 13 - Totale Assenti: 4

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo 97, comma 4°, lettera a) del D.L.vo n° 267/2000),  Il Segretario Generale Dott.ssa 
Rossella Russo .

E’  altresì presente l’Assessore esterno Pignatti Manuel.

Essendo legale il numero di intervenuti Il Presidente del Consiglio Claudio Montagnani assume 
la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell'oggetto  sopraindicato, 
compreso nell’ordine del giorno della odierna adunanza.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente dà la parola all'Assessore Longhi Federico che invita a relazionare Il Consigliere 
delegato Crivelli Federico il quale dice che questo è un progetto condiviso tra Comuni e pone 
gli obiettivi in 4 step;

Richiamata  la  deliberazione  di  G.C.  n.  55  del  11/03/2021,  esecutiva,  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione  protocollo  di  intesa  del  Museo  Diffuso  del  Risorgimento  –  Alto  Mincio 
“Paesaggio di battaglia. Visitare la storia”, tra i Comuni di Castelnuovo d/g, Curtatone, Goito, 
Monzambano, Pastrengo, Peschiera d/G, Ponti sul Mincio, Sommacampagna, Sona, Valeggio 
s/Mincio, Villafranca di Verona e Volta Mantovana;
Premesso che: 

-     a seguito dell’adozione della sopra citata deliberazione è stato stipulato il  protocollo di 
intesa  per  la  realizzazione  del  Progetto  “Paesaggio  di  battaglia.  Visitare  la  storia”,  con 
relativo riparto delle spese previste per gli anni 2021/2022/2023, di cui è capofila il Comune 
di Sommacampagna, coinvolgendo i Comuni di Castelnuovo del Garda, Curtatone, Goito, 
Monzambano,  Pastrengo,  Peschiera  d/G,  Ponti  sul  Mincio,  Sommacampagna,  Sona, 
Valeggio sul Mincio, Villafranca di Verona e Volta Mantovana, che assieme a Marmirolo, 
Roverbella e Rodigo costituiscono il gruppo del Museo Diffuso del Risorgimento denominato 
“Alto Mincio” (MudRI Alto Mincio);

-     in data 22/06/2021 è stato, altresì, stipulato il Protocollo di Intesa per la definizione e 
finalizzazione di azioni condivise per la costituzione del Museo Diffuso del Risorgimento tra  
la Provincia di Mantova, i Comuni di Borgo Virgilio, Castelnuovo del Garda, Castiglione delle 
Stiviere,  Curtatone,  Desenzano,  Goito,  Legnago,  Marmirolo,  Medole,  Montichiari, 
Monzambano,  Ponti  sul  Mincio,  Roncoferraro,  Sermide  e  Felonica,  Solferino,  
Sommacampagna, Sona, Valeggio sul Mincio, Villafranca di Verona, Volta Mantovana, la 
società  Solferino  e  San  Martino,  l’Associazione  culturale  “Crea”  di  Custoza  (VR), 
l’Associazione Culturale  “Faro Tricolore”  di  Desenzano (BS),  l’Associazione Napoleonica 
d’Italia di Padova, il  Coordinamento Nazionale Associazioni Risorgimentali  “Ferruccio”, la 
Fondazione  “Fioroni”  di  Legnago (VR),  L’Istituto  della  Storia  del  Risorgimento  Italiano - 
Comitato di  Mantova,  l’Istituto  Mantovano di  storia  Contemporanea di  Mantova,  l’Istituto 
Veronese per la Storia della Resistenza e dell’Età Contemporanea di Verona;

-     il Comune di Roverbella è stato ammesso al MudRI rientrando nell’Area Alto Mincio,  
come risulta  da verbale di  assemblea degli  aderenti  al  Museo Diffuso del  Risorgimento 
(MudRI) del 22/07/2021;

-     il Comune di Rodigo è stato ammesso al MudRI rientrando nell’Area Alto Mincio, come 
risulta da verbale di assemblea degli aderenti al Museo Diffuso del Risorgimento (MudRI) 
del 10/03/2022;

-     in  base all’art.  4  comma 2 del  Protocollo  d’intesa relativo  all’Area Alto  Mincio,  che 
prevedeva  la  possibilità  di  adesione  da  parte  di  altri  soggetti  pubblici  e  privati  che  ne 
condividessero oggetto e finalità, i  Comuni di Marmirolo, Rodigo e Roverbella, mediante 
apposito accordo stipulato con il Comune di Sommacampagna in qualità di capofila, hanno 
aderito  al  protocollo  d’intesa  MudRI  –  Alto  Mincio  Reg.  465/2021,  esclusivamente  per 
quanto riguarda la realizzazione della carta tematica riportante i beni risorgimentali di ogni 
Comune, suggerendo itinerari di visita per approfondire la conoscenza storica del periodo 
risorgimentale;

Considerato che il protocollo d’intesa citato ha validità fino alla conclusione delle attività ivi  
previste (giugno 2023);

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Dato atto che, dalle riunioni intervenuti tra i rappresentanti dell’Area Alto Mincio, a seguito della 
verifica delle iniziative portate a termine, è emersa la chiara volontà di proseguire le attività  
anche per il biennio 2023-2025;

Riscontrato per il biennio 2023-2025 sono stati definiti i seguenti obiettivi con individuazione 
dei Comuni capofila per ogni azione:

1. tracciatura  di  percorsi  GPS per  biciclette  relativi  alla  mappa "Visitare  la  storia  del 
Risorgimento  alto  Mincio",  mediante  realizzazione  di  anelli  con  diramazioni  ai  luoghi 
segnalati sulla mappa, a cura di FIAB Verona – Amici della Bicicletta Onlus, da realizzarsi 
entro il 30 settembre 2023 – Comune Capofila Castelnuovo d/G;
2.prosecuzione campagna promozionale volta  alla  comunicazione del  territorio MudRI 
Area Alto Mincio, al fine di rendere appetibile il Museo Diffuso, cercando di intercettare un 
pubblico interessato attraverso strumenti online, quali sito internet e social, per il periodo 
secondo semestre 2023 – primo semestre 2025 – Comune capofila Sommacampagna;
3.realizzazione di una cartolina dedicata al territorio MudRI Area Alto Mincio da distribuire 
nei  campeggi  del  Lago  di  Garda  possibilmente  nei  periodi  primaverili  ed  autunnali  
dell’anno 2023 – Comune capofila Ponti sul Mincio (per la distribuzione Comune capofila  
Pastrengo);
4. realizzazione di un press tour entro il mese di ottobre 2023 per avvicinare il mondo 
della comunicazione al territorio MudRI Area Alto Mincio – Comune capofila Valeggio sul  
Mincio;

Riscontrato altresì che in tali riunioni, il Comune di Sommacampagna è stato individuato come 
capofila per la redazione e stipula del presente protocollo operativo, con il relativo piano di  
riparto delle spese;

Dato atto, altresì, che gli accordi sopra citati sono stati inseriti in una bozza di Protocollo di 
Intesa operativo, con relativi allegati, condiviso tra tutti i Comuni sopra richiamati e che è stata 
loro chiesta formalmente l’adesione;

Considerato che la valorizzazione storica, turistica e culturale del territorio sia uno dei punti 
fondamentali del programma dell’Amministrazione Comunale;

Dato atto che per la realizzazione dei fini del protocollo di intesa, nel corso del triennio 2023-
2025,  è  prevista  una  spesa  complessiva  di  €  49.774,00,  di  cui  €  19.774,00  a  carico 
dell’esercizio  corrente,  €  20.000,00  a  carico  dell’esercizio  2024  e  €  10.000,00  a  carico 
dell’esercizio 2025, da suddividere al 50% in parte fissa ed al 50% in parte variabile in base 
alla popolazione residente;
Visto  i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell’art.  49,  comma  1,  del  T.U.  delle  Leggi 
sull’Ordinamento degli EE.LL., approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000    dal Responsabile 
del Settore sulla regolarità tecnica e dal responsabile economico-finanziario sulla regolarità 
contabile  allegati al presente atto;
Visto  il  T.U.  delle  leggi  sull’Ordinamento degli  Enti  Locali  approvato con D.lgs.  n.  267 del 
18/08/2000;
Visto l’art. 134, comma 4 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL., approvato con 
D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 in materia di urgenza ;

Presenti e votanti n. 12 Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 16 assegnati al Comune, con voti  
favorevoli n. 13, astenuti n. 0, contrari n.0, espressi nei modi e forme di legge;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



DELIBERA

1.Di approvare il protocollo di intesa operativo per la realizzazione dei progetti intercomunali  
sopra  richiamati,  tra  i  Comuni  di  Castelnuovo  del  Garda,  Curtatone,  Goito,  Marmirolo, 
Monzambano,  Pastrengo,  Peschiera  del  Garda,  Ponti  sul  Mincio,  Rodigo,  Roverbella,  
Sommacampagna, Sona, Valeggio sul Mincio, Villafranca di Verona, Volta Mantovana, allegato 
al presente provvedimento, unitamente agli allegati A, B, C relativi al riparto delle spese tra i  
Comuni;
2.Di dare atto che il nuovo protocollo d’intesa 2023-2025 fissa gli obiettivi da raggiungere nel 
periodo individuando anche i Comuni Capofila per ogni azione, come segue: 
-a)  tracciatura  di  percorsi  GPS  per  biciclette  relativi  alla  mappa  "Visitare  la  storia  del 
Risorgimento alto Mincio", mediante realizzazione di anelli con diramazioni ai luoghi segnalati 
sulla mappa, a cura di FIAB Verona – Amici della Bicicletta Onlus, da realizzarsi entro il 30 
settembre 2023 – Comune Capofila Castelnuovo d/G;
- b) prosecuzione campagna promozionale volta alla comunicazione del territorio MudRI Area 
Alto Mincio, al fine di rendere appetibile il Museo Diffuso, cercando di intercettare un pubblico 
interessato  attraverso  strumenti  online,  quali  sito  internet  e  social,  per  il  periodo  secondo 
semestre 2023 – primo semestre 2025 – Comune capofila Sommacampagna;
-c) realizzazione di una cartolina dedicata al territorio MudRI Area Alto Mincio da distribuire nei 
campeggi del Lago di Garda possibilmente nei periodi primaverili ed autunnali dell’anno 2023 – 
Comune capofila Ponti sul Mincio – per la distribuzione Comune capofila Pastrengo;
- d) realizzazione di un press tour entro il mese di ottobre 2023 per avvicinare il mondo della 
comunicazione al territorio MudRI Area Alto Mincio – Comune capofila Valeggio sul Mincio;
3. Di autorizzare il Sindaco o suo delegato alla sottoscrizione del protocollo d’intesa operativo  
allegato;
4.Di  dichiarare, con  separata  e  medesima  votazione  di  cui  in  premessa,  il  presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, 
al fine di consentire l’immediata sottoscrizione del protocollo di intesa operativo e l’adozione 
dei provvedimenti conseguenti.
 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Presidente del Consiglio    Il Segretario Generale
   Claudio Montagnani
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


	1. tracciatura di percorsi GPS per biciclette relativi alla mappa "Visitare la storia del Risorgimento alto Mincio", mediante realizzazione di anelli con diramazioni ai luoghi segnalati sulla mappa, a cura di FIAB Verona – Amici della Bicicletta Onlus, da realizzarsi entro il 30 settembre 2023 – Comune Capofila Castelnuovo d/G;
	-a) tracciatura di percorsi GPS per biciclette relativi alla mappa "Visitare la storia del Risorgimento alto Mincio", mediante realizzazione di anelli con diramazioni ai luoghi segnalati sulla mappa, a cura di FIAB Verona – Amici della Bicicletta Onlus, da realizzarsi entro il 30 settembre 2023 – Comune Capofila Castelnuovo d/G;

